
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Presolana.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Unione Comuni della Presolana 

         PROVINCIA DI BERGAMO 
                 

 
Servizio politiche per la persona 

DETERMINAZIONE DEL 24/12/2025 

REGISTRO GENERALE N.  200 
REGISTRO SETTORE N.  34 

 
Oggetto: OGGETTO: EX PNRR M5C3 LINEA INVESTIMENTO 1.1.1, PROGETTO P.I.A.S.A. - 

IMPEGNO DI SPESA PER CONCESSIONE VOUCHER POTENZIAMENTO SERVIZI 
A SUPPORTO DELLA DOMICILIARITÀ - PERIODO 01/01/2026- 30/06/2026 - CUP 
G41J22000250006 

 
 

 
VISTO il Decreto del Presidente n. 1 in data 01 ottobre 2024 di nomina dei Responsabili di Servizio; 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
PREMESSO che con Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 18 del 09/12/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, si approvavano il Piano di Zona dell’Ambito Territoriale Sociale Valle Seriana Superiore e Valle di 
Scalve, per il triennio 2025-2027 e l’Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona stesso nel 
quale si confermava il Comune di Clusone come Ente capofila; 
 

RILEVATO che con Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 19 del 20/12/2025 è stata approvata la 
“Convenzione per la gestione associata dei Servizi Sociali d’Ambito” per il periodo 2021/2025- proroga 
30/12/2026, in seguito sottoscritta da tutti i Comuni/funzioni associate dell’Ambito Territoriale Sociale Valle 
Seriana Superiore e Valle di Scalve; 

 
RILEVATO che con deliberazioni della Giunta Comunale del Comune di Clusone: 

 n. 122 del 14/06/2022 venne approvato il progetto “PI.A.S.A. PIano per un Ambiente Sociale 
Accogliente - Progetto di Inclusione degli Anziani a Sostegno delle Alterità” nell'ambito del bando 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Presolana.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PNRR Missione 5, Componente 3, Investimento 1.1.1 - servizi e infrastrutture sociali di comunità”; 
 n. 70 del 02/05/2023 venne approvato l’accordo tra il Comune di Clusone e l'Agenzia per la coesione 

territoriale per la realizzazione del suddetto progetto; 

RILEVATO che il Comune di Clusone ha presentato il suddetto progetto in qualità di ente capofila 
dell’Ambito Territoriale Sociale Valle Seriana Superiore e Valle di Scalve; 
 
CONSIDERATO che, a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 
2023 - che ha approvato la revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano - la Misura 
M5C3I1.1.1, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), 

Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per 
le aree interne" – Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di 
comunità”, è stata stralciata dal Piano; 

VISTO il DL 19/2024 (convertito con Legge 56/2024) - che per l’Intervento stralciato dal PNRR, la cui 
titolarità è in capo al Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri (DPCOES) – prevede: 

- art. 1, comma 5, lettera e) una nuova copertura finanziaria sostitutiva a valere su risorse nazionali; 
- la proroga al 30 giugno 2029 della conclusione degli interventi; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Clusone n. 235 del 03/12/2024 
avente ad oggetto “Presa d'atto della revisione dell'accordo di concessione del finanziamento relativo al 
progetto "PI.A.S.A. PIano per un Ambiente Sociale Accogliente - Progetto di Inclusione degli Anziani a 
Sostegno delle Alterità”; 

EVIDENZIATO che il codice CUP assegnato al progetto oggetto del presente provvedimento è 
G41J22000250006; 

RILEVATO che il progetto approvato ha un importo complessivo di € 1.928.346,00, ora interamente 
finanziati da risorse nazionali; 

RILEVATO altresì che nel progetto "P.I.A.S.A” è previsto il potenziamento dei servizi a supporto della 
domiciliarità nei Comuni afferenti all’Ambito Territoriale Sociale Valle Seriana Superiore e Valle di Scalve; 

CONSIDERATO che l’Assemblea dei Sindaci del Piano di Zona dell’Ambito Territoriale Sociale Valle 
Seriana Superiore e Valle di Scalve, nella seduta del 13/09/2023, ha approvato i seguenti documenti relativi ai 
servizi a supporto della domiciliarità: 

- il documento di sintesi per: 
 individuare quale modalità di gestione la “voucherizzazione”, mediante erogazione di titoli 

sociali, ovvero voucher; 
 la definizione delle azioni relative ai suddetti servizi, nonché il dimensionamento del 

potenziamento; 
- le tariffe orarie a carico dell’utenza per l’attivazione dei suddetti servizi; 
- la costituzione del Fondo per il potenziamento di servizi a supporto della domiciliarità istituito dai 

Comuni afferenti all’Ambito Territoriale Valle Seriana Superiore e Valle di Scalve; 

ATTESO che: 
- per il suddetto servizio, nel territorio dell’Ambito Territoriale Sociale Valle Seriana Superiore e 

Valle di Scalve è stata individuata quale modalità di gestione la voucherizzazione, che lascia ai 
cittadini la più ampia libertà di scelta dell’ente erogatore fra quelli in possesso dei requisiti previsti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Presolana.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

negli specifici disciplinari di servizio e iscritti all’albo degli enti accreditati; 
- l’assunzione degli impegni di spesa per l’attivazione del servizio in favore dei propri cittadini resta 

comunque in capo ai singoli Comuni; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Clusone n. 122 del 14/06/2022 
avente ad oggetto “PNRR M5C3 linea investimento 1.1.1, Progetto P.I.A.S.A. - Approvazione «Bando per 
l'istituzione dell'albo dei soggetti accreditati per l’erogazione di voucher sociali per il potenziamento di 
servizi a supporto della domiciliarità nel territorio dell’Ambito Territoriale Valle Seriana Superiore e Valle 
di Scalve», approvazione tariffe a carico dell’utenza e costituzione fondo per il potenziamento di servizi a 
supporto della domiciliarità”; 

PRESO ATTO che con determinazione del Responsabile del Settore Servizi Sociali del Comune di Clusone 
n. 152 del 28/09/2023 è stato approvato l’albo degli enti accreditati all’erogazione del potenziamento di 
servizi a supporto della domiciliarità, al quale risultano iscritti: 

- Fondazione Sant’Andrea ONLUS (P.IVA 03215660162), con sede legale a Clusone; 
- RTI composto da L’Aquilone Cooperativa Sociale (P.IVA 02908280163), con sede legale a 

Vilminore di Scalve - (capogruppo), Sottosopra Società Cooperativa Sociale ONLUS, Generazioni 
FA Società Cooperativa Sociale (mandanti); 

VERIFICATO che la suddetta procedura, trattandosi di procedura di accreditamento di servizi del circuito 
sociale, è sottratta all’applicazione del D.Lgs del 31/03/2023, n. 36, c.d. “Codice dei Contratti”; 

DATO ATTO inoltre che la procedura utilizzata per l’individuazione degli enti accreditati all’erogazione dei 
suddetti interventi finanziati con fondi PNRR resta ancora in vigore, essendo cambiata esclusivamente la 
fonte di finanziamento; 

EVIDENZIATO che nel bando per l'istituzione dell'albo dei soggetti accreditati per l’erogazione di voucher 
sociali per il potenziamento di servizi supporto della domiciliarità nel territorio dell’Ambito Territoriale 
Valle Seriana Superiore e Valle di Scalve è stato previsto che “i soggetti accreditati hanno l’obbligo 
di…riscuotere le quote di compartecipazione ai costi delle famiglie definite nei rispettivi voucher come 
definite dai regolamenti e secondo le soglie approvate annualmente dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito 
n. 9, fatturando agli Enti deleganti il servizio solo la quota di contributo riconosciuta a proprio carico”; 

EVIDENZIATO altresì che le motivazioni specifiche in base alle quali è definito il percorso per la fruizione 
delle prestazioni socio-assistenziali oggetto del presente impegno sono dettagliatamente esplicitate nei singoli 
PAI/PE; 

ATTESO che le informazioni relative alle pratiche inerenti alle prestazioni autorizzate con il presente atto 
sono soggette a tutela della riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo quanto previsto dal Regolamento UE 
679/2016 e del Codice della Privacy italiano, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 101/2018; 

CONSIDERATA: la comunicazione ricevuta dall’Ambito di Clusone PROT.N. 23305/2025 in  data 
03/12/2025 “Proroga accreditamento Potenziamento di servizi a supporto della domiciliarità nel territorio 
dell’Ambito Territoriale Valle Seriana Superiore e Valle di Scalve, comunicazione nuovi costi e 
finanziamento a valere su risorse ex PNRR M5C3 inv. 1.1.1 e altre fonti di finanziamento complementari; 

RITENUTO pertanto opportuno impegnare la somma di € 48.070,40 in favore degli enti accreditati 
all’erogazione del potenziamento dei servizi a supporto della domiciliarità per il periodo 01/01/2026- 
30/06/2026, così suddivisa: 

 € 14.098 a favore di Fondazione Sant’Andrea ONLUS (P.IVA 03215660162), con sede legale a 
Clusone; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Presolana.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 € 33.972,40 a favore di Cooperativa Sociale L’Aquilone (P.IVA 02908280163), con sede legale 
a Vilminore di Scalve, in qualità di capogruppo de RTI accreditato; 

 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 ed il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 come modificato con decorrenza 1 
gennaio 2015; 
 
CONSIDERATO che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener conto del 
principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione dell’entrate e della 
spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio dell’Unione in data 20/12/2025: 
 n.9 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2029; 
 n.10 di approvazione del bilancio triennale di previsione 2026/2028; 

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, è stato accertato che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 
giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 
 
VERIFICATO: 

 il Documento di Regolarità contributiva (DURC) della Fondazione Sant’Andrea Onlus prot. INPS 
47845252 richiesto in data 15/10/2025 con scadenza validità 12/02/2026; 

 il Documento di Regolarità contributiva (DURC) della Cooperativa Sociale L’Aquilone  prot. INPS 
48112519 richiesto in data 03/11/2025 con scadenza validità 03/03/2026; 

 
 
RICHIAMATA la Legge 13.08.2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti stipulati 
con la pubblica amministrazione; 
 
VISTI i seguenti codici CIG relativi alle forniture oggetto del presente atto: 

Ente creditore Comune CIG 
CERETE B9CD1863F2 
FINO DEL MONTE B9CC444321 
ONORE B9CC5A6741 
ROVETTA B9CD2F1F7D 

FONDAZIONE 
SANT’ANDREA ONLUS 

SONGAVAZZO B9CC693AD4 
CERETE B9CC7830E5 
FINO DEL MONTE B9CCB07797 
ONORE B9CCE9AAAB 
ROVETTA B9CD00563B 

COOPERATIVA SOCIALE 
L’AQUILONE 

SONGAVAZZO B9CCC5F379 
 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; VISTO 

il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Presolana.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATA la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

DATO ATTO CHE, con la sottoscrizione della presente determinazione, il sottoscritto Responsabile di 
Settore dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, così 
come definito dalla normativa vigente e in particolare dall’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1 del 01.10.2024 di attribuzione dell’incarico di responsabile di posizione 
organizzativa per il Settore Servizio Politiche alla Persona; 

 
DETERMINA 

1. DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa, la somma di € 48.070,40 in favore degli enti 
accreditati all’erogazione del potenziamento di servizi a supporto della domiciliarità per il periodo 
01/01/2026-30/06/2026, così suddivisa: 

Ente creditore Comune CIG  
FONDAZIONE CERETE B9CD1863F2 € 6.282,90 
SANT’ANDREA FINO DEL MONTE B9CC444321 € 945,00 
ONLUS (P.IVA 

ONORE B9CC5A6741 € 372,60 
03215660162) con 

ROVETTA B9CD2F1F7D € 5.497,50 
sede legale a Clusone 

SONGAVAZZO B9CC693AD4 € 1.000,00 
 TOTALE  € 14.098,00 
COOPERATIVA CERETE B9CC7830E5 € 2.295,00 
SOCIALE FINO DEL MONTE B9CCB07797 € 3.809,70 
L’AQUILONE 

ONORE B9CCE9AAAB € 11.323,80 
(P.IVA 02908280163) 

ROVETTA B9CD00563B € 15.543,90 
con sede legale a 
Vilminore di Scalve, SONGAVAZZO B9CCC5F379 € 1.000,00 

in qualità di RTI    
accreditato    

 TOTALE  € 33.972,40 
 
 

2. DI IMPUTARE la spesa di € 48.070,40 al capitolo 1410/99-12.03-1 “Servizio Assistenza 
Domiciliare” del Bilancio di Previsione 2026/2028 ; 

 
3. DI DARE ATTO che: 

Ente creditore Comune CIG 
CERETE B9CD1863F2 
FINO DEL MONTE B9CC444321 
ONORE B9CC5A6741 
ROVETTA B9CD2F1F7D 

FONDAZIONE 
SANT’ANDREA ONLUS 

SONGAVAZZO B9CC693AD4 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Presolana.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CERETE B9CC7830E5 
FINO DEL MONTE B9CCB07797 
ONORE B9CCE9AAAB 
ROVETTA B9CD00563B 

COOPERATIVA SOCIALE 
L’AQUILONE 

SONGAVAZZO B9CCC5F379 

 la spesa di € 48.070,40 - secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al 
D.Lgs.118/2011- viene imputata all’esercizio 2026 quando ne è prevista l’esigibilità; 

 in ottemperanza all’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, è stato accertato che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni 
stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 

 il codice CUP relativo alla presente fornitura è il numero G41J22000250006; 
 i codici CIG relativi alla presente fornitura sono: 
 

Ente creditore Comune CIG 
CERETE B9CD1863F2 
FINO DEL MONTE B9CC444321 
ONORE B9CC5A6741 
ROVETTA B9CD2F1F7D 

FONDAZIONE 
SANT’ANDREA ONLUS 

SONGAVAZZO B9CC693AD4 
CERETE B9CC7830E5 
FINO DEL MONTE B9CCB07797 
ONORE B9CCE9AAAB 
ROVETTA B9CD00563B 

COOPERATIVA SOCIALE 
L’AQUILONE 

SONGAVAZZO B9CCC5F379 



 
 
 

 
 con la sottoscrizione della presente determinazione, il sottoscritto Responsabile di Settore dichiara 

di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, così come 
definito dalla normativa vigente ed in particolare dall’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

4. DI DARE ATTO della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

5. DI LIQUIDARE la somma di € 20.705 dietro presentazione di fatture e previa verifica della 
regolarità della fornitura; 

6. DI COMUNICARE al fornitore, contestualmente all’aggiudicazione, l’impegno di spesa e il 
codice univoco per la fatturazione elettronica n. UFFSJO. 

 

Il Responsabile del Servizio 
REGONI LAURA 

 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 


